par les expressions mêmes qui la désignent ; on l'appelle, par exemple : *oleum pontificali benedictione consecratum, oleum benedictum, oleum sanctificatum, oleum sacram, oleum sanctum, oleum sacram, ἄγιον ἔλαιον*.

NED. XIV, *De synodo diœces.*, l. 8, c. 1, n. 4). — Selon les intentions et les prescriptions de l'Église l'huile reçoit la bénédiction requise non seulement par la formule de prière prononcée par l'évêque (*Pontifex exorcizat et benedicit oleum* — PONTIF. ROM.), mais aussi par le fait qu'on ajoute de l'huile en quantité moindre (*in minore quantitate*) à l'huile déjà bénite (Cfr. RIT. ROM., tit. 5, c. 1, n. 3) (1). *Ratio, cur oleum non consecratum, fiat consecratum ex ipsa ejus admixtione oleo consecrato, hæc est, quod ecclesia, cujus est ritus præscribere, quibus oleum debet consecrari, voluit, ut et precibus episcopi oleum consecraretur et insuper commixtione olei non consecrati cum consecrato* (SAINTE-BEUVE, disp. 3, a, 1. — Cfr. CLERICATUS, *decisio* 65, n. 12). — La nature même de notre sacrement, sa destination et sa dignité demandaient que le Sauveur prescrivit comme matière essentielle l'huile simple ou non mélangée, mais bénite par l'évêque (2). *Extremæ unctionis materia est oleum consecratum ab episcopo. A parte finis sumitur ratio : quoniam hic datur gratia sanans languores spirituales, et datur gratia ordinans ad sanitatem perfectum, quæ quidem est gloriæ ; ideo debet significari per oleum, quod est curativum, ratione curationis, et per oleum consecratum ratione ordinationis ad supereminentem curationem, et per oleum simplex, non mixtum, quia ad ingressum in gloriam requiritur et sufficit bona conscientia* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 1).

Comme le pain et le vin, l'huile d'olive est l'un des dons les plus nobles de Dieu parmi les fruits de la terre. Son symbolisme est admirable. Est-il un objet naturel, un symbole emprunté aux choses de la nature, plus apte que l'huile d'olive à représenter la grâce de notre sacrement au point de vue de sa nature spéciale, de son énergie, de son efficacité ? *Unctio aplissime Spiritus Sancti gratiam, qua invisibiliter anima ægrotantis inungitur, repræsentat* (TRID., sess. 14, cap. 1). *Aplissime hæc materia illud significat, quod vi sacramenti interius in anima efficitur* (CAT. ROM., p. 2, c. 6, q. 5).

(1) Aqua benedicitur per aquam, et oleum per oleum benedicitur, quia consecratio in oleo et benedictio in aqua non ponit nisi accidens aliquod et proprietatem quamdam sanctificationis. Alia est etiam ratio : quia aqua benedicta tota attingitur et secundum totum, quod habet in se, commiscetur aquæ supervenienti, et oleum benedictum oleo (S. BONAV., IV, dist. 12, p. 1, a. 2, q. 2).

(2) Congruentia est, quia conveniebat, materias quæ ad effectus supernaturales debebant assumi, prius ad hoc elevari aut per contactum usumve Christi, ut aqua, panis et vinum, aut per episcopi benedictionem, ut chrisma et hoc oleum (CONINCK, disp. 19, dub. 2, n. 6).

a) De même que les branches d'olivier (*surculi olivarum*) rappellent la « plénitude de la miséricorde » (*pinguedo misericordiae* — Cfr. *la bénédiction des Palmes*), ainsi l'huile d'olive nous représente aussi la richesse des miséricordes divines dont le malade qui reçoit notre sacrement sera favorisé. L'Extrême Onction est bien le sacrement de la « très douce miséricorde » de Dieu. *Misericordia respicit miseriam, et quia hoc sacramentum datur in statu miseriae, sc. infirmitatis, ideo potius hic quam in aliis fit mentio de misericordia* (Suppl., q. 29, a. 9, ad 2). Lorsque « les douleurs de la mort environnent » l'homme (Ps. xvii, 5), « la miséricorde l'environne également » (Ps. xxxi, 10), parce que « la miséricorde de Dieu est grande et qu'il sauve l'homme de « l'enfer le plus profond » (Ps. lxxxv, 13).

b) La propriété onctueuse de l'huile et la bénédiction qu'elle a reçue indiquent que la grâce est ici communiquée dans une certaine plénitude pour compléter la guérison de l'âme commencée (ou achevée dans son essence) par le sacrement de la Pénitence. *Exigitur materiae sanctificatio in hoc sacramento propter plenitudinem gratiae, quae confertur, non solum ut tollat culpam, sed etiam reliquias culpae et infirmitatem corporis* (Suppl., q. 29, a. 5) (1).

c) L'huile d'olive guérit les blessures (Luc., x, 34) ou, du moins, elle calme la douleur (Is., i, 6). Sans doute, dans tous les sacrements, la grâce communiquée n'est pas seulement une grâce de sanctification, mais encore une grâce de guérison, puisqu'elle est donnée à l'homme tombé et affaibli par le péché; mais c'est surtout dans l'Extrême Onction que cette grâce médicinale nous apparaît. Elle est nommée avec raison « *caelestis medicina non solum animae sed etiam corpori salutaris* » (RIT. ROM.); et, dans les prières de la bénédiction, l'huile des malades est appelée « *unguentum caelestis medicinae* » (PONTIF. ROM.). En outre, par ses propriétés ou par ses effets, l'huile indique que la guérison par « l'onction spirituelle » à la fin de la vie doit être parfaite et douce. *Spiritualis sanatio, quae in fine adhibetur, debet esse perfecta, quia post eam alia non relinquitur, et lenis, ut spes, quae exeuilibus est maxime necessaria, non frangatur, sed foveatur. Oleum autem lenitivum est et penetrativum usque ad intima et etiam diffusivum. Et ideo quantum ad utrum-*